
      
 
 
 
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

(комитет по образованию АХМР) 

 

ПРИКАЗ 

 
 

06-Пр-175-О 

31.03.2023 

 

 

Об итогах проведения Единого методического дня  

 

 В соответствии с приказом комитета по образованию от 16.03.2023                   

№ 06-Пр-135-О «Об организации и проведении Единого методического 

дня», планом работы муниципального автономного учреждения                                         

Ханты-Мансийского района «Муниципальный методический центр»,                           

с целью создания условий для повышения профессионального 

педагогического мастерства учителей, воспитателей района 

и совершенствования их методической подготовки проведен Единый 

методический день, на основании решений, принятых по итогам Единого 

методического дня, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить итоги Единого методического дня согласно                  

приложению 1. 

2. Муниципальному автономному учреждению Ханты-Мансийского 

района «Муниципальный методический центр» (Пережогина И.Г.) 

обеспечить методическое сопровождение образовательных организаций по 

введению федеральных образовательных программ дошкольного 

образования, начального общего образования, основного общего 

образования, среднего общего образования в условиях перехода                                      

на обновленный ФГОС. 

3. Руководителям Районных методических объединений 

распространить методический опыт по реализации обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов; 



2 

 

4. Отметить руководителей районных методических объединений 

согласно приложению 2. 

5. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 

отметить педагогов, принявших участие в открытом заседании Районных 

методических объединений, согласно приложению 3. 

6. Эксперту I категории отдела организационной и кадровой работы                   

Л.А. Щербаковой ознакомить с настоящим приказом заместителя 

председателя комитета по образованию С.В. Шапарину, директора                 

МАУ ХМР «Муниципальный методический центр» И.Г. Пережогину, 

руководителей образовательных организаций, подведомственных комитету 

по образованию АХМР в трехдневный срок со дня подписания настоящего 

приказа. 

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя 

председателя комитета С.В. Шапарину.  

 

       

 

И.о. председателя 

 комитета  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
6B21106BF5CE5F1A310EB5398AAEA56A 
Владелец  Бусова  Марина Николаевна 
Действителен с 13.09.2022 по 07.12.2023 

    

   М.Н. Бусова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Гот.: Сперанская И.М. 

Разд.: дело, школы, ДС, ММЦ, С.В. Шапарина. 

 



3 

 

Приложение 1 к приказу комитета по образованию  

      от____03.2023 № _______ 

 

Аналитическая справка по итогам проведения  

Единого методического дня в Ханты-Мансийском районе 
 

В целях повышения профессиональных компетенций педагогических 

работников Ханты-Мансийского района Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры 28 марта 2023 года на платформе Webinar прошел Единый 

методический день по теме «Методические аспекты реализации ФГОС»,                         

в котором приняли участие педагоги из 24 общеобразовательных 

организаций и 10 дошкольных образовательных организаций, что 

составляет 100% из числа образовательных организаций Ханты-

Мансийского района. 

   Мероприятие было организовано муниципальным автономным 

учреждением Ханты-Мансийского района «Муниципальный методический 

центр». На онлайн-площадках прошли заседания районных методических 

объединений, где учителя предметники обсудили сложные вопросы 

введения федеральных образовательных программ ДОО, НОО, ООО, СОО 

в условиях перехода на ФГОС с 1 сентября 2023 года.  

   В семинаре приняли участие приглашенные спикеры: 

 Кандидат педагогических наук, заведующая кафедрой начального, 

основного и среднего общего образования Санкт-Петербургской академии 

постдипломного педагогического образования Ирина Валентиновна 

Муштавинская с темой «Актуальные направления развития современной 

школы в обновленных ФГОС ОО»,  

Воспитатели МДОУ «Брусничка» с. Белоярск Ямало-Ненецкого 

автономного округа Клавдия Васильевна Филиппова и Анна Николаевна 

Канева, представившие свой опыт работы реализации проектной 

деятельности. 

Кандидат психологических наук, тренер Нина Геннадьевна Айварова с 

темой «Формирование идентичности в подростковом и юношеском 

возрасте», 

Директор автономной некоммерческой организации «Социально-

психологический центр Алифия», психолог-консультант Анна Николаевна 

Морозова с темой «Образовательная организация и замещающая семья – 

сотрудничество или конфронтация», 

Заведующая лабораторией социальных психолого-педагогических 

исследований, преподаватель кафедры педагогики и психологии ФГБОУ 



4 

 

ВО «Югорский государственный университет» Марина Валерьевна 

Тимошкина с темой «Развитие гибких навыков в системе образования», 

Учитель начальных классов, учитель индивидуального обучения 

ребенка с РАС МКОУ ХМР «СОШ д. Шапша» Ольга Викторовна 

Грибовская с темой «Использование альтернативной коммуникативной 

информации для обучающихся с расстройством аутистического спектра», 

Семейный психолог, медиатор, бизнес-тренер Светлана Клавдиевна 

Шмурыгина с темой «Опять двойка. Как спасти самооценку школьника», 

Психолог отдела анализа и стратегического планирования бюджетного 

учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Центр 

общественного здоровья и медицинской профилактики» Елена Юрьевна 

Зинова, с темой «Профилактика стресса у педагогов», 

Старший преподаватель АУ «Институт развития образования» Анна 

Александровна Мочалкина с темой «Развитие эмоционального интеллекта 

обучающихся». 

Приветственными словами открыла Единый методический день 

директор муниципального автономного учреждения Ханты-Мансийского 

района «Муниципальный методический центр» Ирина Германовна 

Пережогина. 

И.В. Муштавинская, повела семинар, на котором рассмотрели вопросы:  

-Стратегия и тактика развития образовательной организации в условиях 

реализации обновленных ФГОС ОО и ФОП. 

- Как в России изменится школьная программа с 1 сентября 2023 

года?                                                         

- Основные требования новых федеральных основных образовательных 

программ. 

- Онлайн-инструменты, разработанные Министерством просвещения 

для создания учебных планов и рабочих программ по предметам. 

- Новые возможности и обязательные компоненты программ 

внеурочной деятельности. 

- Преемственность ФГОС: ключевые теоретические основы ФГОС 

последних десятилетний. 

Педагогические работники дошкольных образовательных организаций 

обсудили вопросы перехода на федеральную образовательную программу                    

с 1 сентября 2023 года. Ирина Михайловна Сперанская выступила с темой: 

«ФОП дошкольного образования: инструкция к применению». Были 

рассмотрены следующие вопросы: 



5 

 

-Структура обновленной ОП ДО (разделы и части). Как привести 

программу детского сада в соответствие с ФОП ДО? 

-Смысловые изменения в программе. В чем главная цель новой 

программы и как ее реализовать на практике? 

-Новое содержание программы. Насколько оно новое и на что обратить 

внимание? 

-Организация образовательной деятельности в соответствии с ФОП.                 

О чем говорится в СанПиНах? 

-Современные пособия и УМК. Что проектировать в части программы, 

реализуемой участниками образовательных отношений?  

Воспитатели муниципального дошкольного образовательного 

учреждения «Брусничка» с. Белоярск Ямало-Ненецкого автономного 

округа К.В. Филиппова и А.Н. Канева поделились опытом работы 

реализации проектной деятельности и представили проекты «Наш край 

родной» и «Мир пуговиц». 

Состоялись заседания районных методических объединений. В ходе 

работы обозначили стратегические цели перехода на обновленные ФГОС.  

Заседание РМО учителей начальных классов. Руководитель – Татьяна 

Михайловна Сливко. Тема: «Методические аспекты реализации ФГОС».  

выступили 7 педагогов, общее количество участников -  106 человек, что 

составило 100% от общего количества учителей начальных классов. 

Выступления по темам: «Современный урок в начальной школе: 

реализация требований ФГОС»; «Повышение эффективности урока через 

применение современных образовательных технологий»; «Сочетание 

различных организационных форм обучения на уроке в условиях, 

обновлённых ФГОС НОО»; «Использование игровых технологий как 

средство повышения качества обучения в рамках реализации ФГОС»;  

«Эффективные приемы работы по формированию естественно-научной 

грамотности в начальной школе»; «Развитие функциональной грамотности 

на уроках в начальной школе». 

Заседание РМО учителей физики, информатики, математики. 

Руководитель – Фищук Анна Сергеевна. Приняли участие 36 педагогов                      

из 52, что составило 69% от общего количества педагогов, выступили – 5 

учителей. Педагоги обсуждали вопросы обобщения и внедрения 

передового педагогического опыта в области изучения функциональной 

грамотности                    на уроках физики, информатики и математики. 

Выступили с докладами                     по темам: «Развитие функциональной 

грамотности на уроках физики»; «Система работы по формированию 



6 

 

компьютерной грамотности (из опыта реализации)»; «Формирование 

финансовой грамотности на уроках                                 и во внеурочное 

время»; «Испо



7 

 

в преподавании географии в условиях внедрения ФГОС ООО»,  «Работа                        

с текстом как элемент современного урока». 

Решили: 

1. Начать работу по планированию деятельности РМО на 2023 - 2024 

учебный год. 

2. Рекомендовать кураторам МО спланировать работу по повышению 

профессионального мастерства педагогов с учетом принятых решений 

РМО, также актуальных вопросов современного образования. 

РМО учителей физкультуры, ОБЖ, технологии. Руководитель – Татьяна 

Дмитриевна Гайль. 37 участников из 47, что составляет 78% от общего 

количества педагогов. 5 выступающих. Провели семинары на темы: 

«Методика формирования патриотических качеств личности обучающегося 

в урочной деятельности»,  «Гражданско-патриотическое воспитание, как 

приоритетное направление системы образования.»; «Роль внеурочной 

деятельности в формировании гражданско-патриотических качеств 

личности»; «Инклюзивное образование детей с ОВЗ в условиях реализации 

ФГОС: качественное взаимодействие  в системе «педагог-ребенок-

родитель»; «Гражданско-патриотическое воспитание обучающихся                             

с умственной отсталостью в условиях обновленного ФГОС». 

Решили: информацию принять к сведению. Материалы заседания 

распространить среди учителей РМО. 

Заседание РМО учителей русского языка, литературы, иностранных 

языков. Руководитель Наталья Александровна Илларионова. Участие 

приняли 82 учителя из 91, это составляет 90%, выступили 5 педагогов                        

на темы: «Использование ИКТ на уроках в условиях реализации ФГОС», 

«Введение и реализация обновленных ФГОС на уроках иностранного 

языка», «Современные педагогические технологии в преподавании 

русского языка и литературы», «Современные образовательные технологии 

на уроках русского языка и литературы», «Использование ЭОР на уроках 

русского языка и литературы». 

Решили: информацию принять к сведению и применять в дальнейшей 

работе. Материалы выступлений распространить среди учителей РМО. 

РМО воспитателей. Руководитель Инира Маратовна Абзалова.  

Приняли участие педагоги из всех дошкольных организаций, 127 

воспитателей из 141, что составляет 90%,  выступили 7 педагогов с 

докладами на темы: «Участие                               в инновационной 

деятельности как один из аспектов реализации ФГОС ДО»; «Изготовление 

атрибутов дидактических игр и пособий для детей                                   и 



8 

 

родителей по финансовой грамотности»; представлен опыт работы    

дизайн-студии семейного развития «Умные родители»; рассмотрены 

вопросы современных игровых технологий в развитии речи детей 

дошкольного возраста; использования ИКТ в работе учителя-логопеда                           

в условиях реализации ФГОС ДО; представлена экспериментальная 

деятельность дошкольников в рамках реализации ФГОС ДО. 

Решили: 

1. Продолжать вести работу по реализации ФГОС. 

2. Принять в работу рекомендации педагогов. 

В работе семинара «Особенности учебных задач и подходы                                           

к их разработке», проведенного Ириной Германовной Пережогиной 

детально рассмотрели главные отличия учебных задач от практических, 

цели учебных задач, пути их решения. 

Второй день Единого методического дня начался с представления 

онлайн выставки научной литературы «Ресурсы для педагогов». Далее 

прошел семинар-практикум «Современные практики                                      

психолого-педагогического сопровождения обучающихся, родителей 

(законных представителей), педагогов в условиях ФГОС», который 

представлен выступлениями:  

- А.В. Кречетниковой, педагога-психолога МКОУ ХМР «СОШ                                 

д. Шапша» совместно с БУ «Государственная библиотека Югры» с темой 

«Онлайн выставка научной литературы «Ресурсы для педагогов»; 

«Родительские клубы как условие конструктивного взаимодействия                               

с родителями (законными представителями)»; «Нейрофитнес в учебной 

деятельности как условие здоровьесбережения обучающихся»; 

- Н.Г. Айваровой, к.п.н., тренера с темой «Формирование идентичности 

в подростковом и юношеском возрасте»;    

- А.Н. Морозовой, директора автономной некоммерческой организации 

«Социально-психологический центр «Алифия», психолога-консультанта                      

с темой «Образовательная организация и замещающая                                                    

семья - сотрудничество или конфронтация»; 

- М.В. Тимошкиной, заведующей лабораторией социальных                     

психолого-педагогических исследований; преподаватель кафедры 

педагогики и психологии ФГБОУ ВО «Югорский государственный 

университет» с темой «Развитие гибких навыков в системе образования»; 

- О.В. Грибовской, учителя начальных классов, учитель 

индивидуального обучения ребенка с РАС МКОУ ХМР «СОШ д. Шапша»                   



9 

 

с темой «Использование альтернативной коммуникативной информации    

для обучающихся с расстройством аутистического спектра»; 

 - С.К. Шмурыгиной, семейного психолога, медиатора, бизнес-тренера                       

с темой «Опять двойка. Как спасти самооценку школьника»; 

- А.А. Мочалкиной, старшего преподавателя АУ «Институт развития 

образования» с темой «Развитие эмоционального интеллекта 

обучающихся»; 

- Е.Ю. Зиновой, психолога отдела анализа и стратегического 

планирования Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры «Центр общественного здоровья и медицинской 

профилактики» с темой «Профилактика стресса у педагогов» 

 - Н.В. Заварнициной, методиста МАУ ХМР «ММЦ» с практикумом 

«Работа экстренной мобильной группы». 

Анализ работы РМО учителей-предметников показал, что все заседания 

были направлены на достижение цели и задач единого методического дня. 

Проведение Единого методического дня обеспечило педагогам 

организационные и методические условия для профессионального роста. 

Организация единого методического дня районных методических 

объединений в каникулярное время показывает положительную динамику, 

так как процент участия педагогов в работе РМО выше, чем во время 

учебной деятельности. 

Работа РМО была построена на практической основе. Эффективность 

деятельности педагогических работников, результат их работы, качество 

знаний - все эти показатели напрямую зависят от уровня знаний 

нормативной базы, педагогических технологий, системы оценки 

достижения планируемых результатов освоения ООП, психологических и 

возрастных особенностей обучающихся (это продемонстрировали 

выступающие учителя на заседаниях РМО учителей-предметников). 

По итогам работы участниками отмечена необходимость проведения 

Единых методических дней с целью развития взаимодействия 

методических объединений, вовлечения их в современные эффективные 

формы методической работы, распространения лучших практик 

организации работы методических объединений. 

По окончании работы было приняты решения: 

1. Проводить Единые методические дни в очном формате                                         

с посещением открытых уроков. 



10 

 

2. Разместить информацию о проведении Единого методического дня 

на сайте комитета по образованию. 

3. Руководителям РМО подготовить и направить в адрес МАУ ХМР 

«ММЦ» материалы для включения в сборник. 

4. Приглашать для обмена опытом коллег из других регионов РФ. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Приложение 2 к приказу комитета по образованию  

      от____03.2023 № _______ 

 

Руководители РМО  

 

№ Наименование 

РМО 

Руководитель 

РМО 

Должность, ОО 

1 учителей физики, 

информатики, 

математики 

Фищук Анна 

Сергеевна 

учитель математики МКОУ 

ХМР СОШ с. Кышик 

2 учителей русского, 

литературы, 

иностранных 

языков 

Илларионова 

Наталья 

Александровна  

учитель русского языка, 

заместитель директора по 

УВР МКОУ ХМР «СОШ 

им. Ю.Ю. Ахметшина  п. 

Кирпичный» 

3 учителей химии, 

биологии, 

географии  

Чередникова 

Ирина 

Александровна  

учитель биологии, химии 

МКОУ ХМР СОШ с 

Цингалы  

  

4 учителей истории, 

обществознания 

Мозер Нина 

Николаевна 

 

учитель истории, 

экономики, 

обществознания и права 

МКОУ ХМР «СОШ п. 

Сибирский»   

5 учителей 

начальных классов 

Сливко Татьяна 

Михайловна 

заместитель директора, 

учитель начальных классов, 

МКОУ ХМР «СОШ с. 

Батово» 

6 учителей 

физкультуры, 

технологии, ОБЖ 

Гайль Татьяна 

Дмитриевна 

учитель физкультуры 

МКОУ ХМР «СОШ им. 

Ю.Ю. Ахметшина п. 

Кирпичный» 

7 воспитателей 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

Абзалова Инира 

Маратовна 

старший воспитатель 

МАДОУ ХМР «Детский 

сад «Березка» п. 

Горноправдинск»  

 



12 

 

Приложение 3 к приказу комитета по образованию  

      от____03.2023 № _______ 

 

 

Педагоги, выступившие с сообщением на открытом заседании Районных методических объединений 

 

№ п/п ФИО педагога Общеобразовательное 

учреждение 

Должность Тема выступления 

1.  Кирдяшева 

Гульназ Наилевна  

МКОУ ХМР «СОШ п. 

Сибирский» 

учитель 

английского 

языка 

«Введение и реализация 

обновленных ФГОС на уроках 

иностранного языка» 

2.  Головина Алѐна 

Олеговна  

МКОУ ХМР «СОШ д. Шапша» учитель русского 

языка и 

литературы 

«Современные педагогические 

технологии в преподавании 

русского языка и литературы» 

3.  Назарикова Анна 

Сергеевна 

МКОУ ХМР «СОШ п. 

Бобровский» 

 

учитель русского 

языка и 

литературы 

«Использование ИКТ на уроках в 

условиях реализации ФГОС» 

4.  Анашкина Юлия 

Васильевна 

МКОУ ХМР«СОШ д. Шапша» учитель русского 

языка и 

литературы 

«Современные образовательные 

технологии уроках русского языка 

и литературы» 

5.  Курманова 

Фарзана 

Мирхайдаровна 

МКОУ ХМР «ООШ им.братьев 

Петровых с. Реполово» 

учитель русского 

языка и 

литературы 

«Использование ЭОР на уроках 

русского языка и литературы» 

6.  Илларионова 

Наталья 

МКОУ ХМР «СОШ им. Ю.Ю. 

Ахметшина  п. Кирпичный» 

учитель русского 

языка и 

«Методические аспекты 

реализации ФГОС» 



13 

 

Александровна   литературы 

7.  Андреева Наталья 

Николаевна  

МБОУ ХМР «НОШ 

п.Горноправдинск» 

учитель 

начальных 

классов 

«Эффективные приемы работы по 

формированию естественно-

научной грамотности в начальной 

школе» 

8.  Васильева Татьяна 

Валерьевна  

МБОУ ХМР СОШ п. Луговской учитель 

начальных 

классов 

«Повышение эффективности 

урока через применение 

современных образовательных 

технологий» 

9.  Новаторова Елена 

Анатольевна 

МКОУ ХМР «СОШ с Цингалы» учитель 

начальных 

классов 

«Развитие функциональной 

грамотности на уроках в 

начальной школе» 

10.  Паткина Людмила 

Сергеевна      

МКОУ ХМР «СОШ с Цингалы» учитель 

начальных 

классов 

«Развитие функциональной 

грамотности на уроках в 

начальной школе» 

11.  Подгородних 

Ирина Ивановна   

МКОУ ХМР «СОШ д. Согом» учитель 

начальных 

классов 

«Использование игровых 

технологий как средство 

повышения качества обучения в 

рамках реализации ФГОС» 

12.  Сидыганова 

Людмила 

Сергеевна  

МКОУ ХМР «СОШ п. 

Сибирский» 

учитель 

начальных 

классов 

«Сочетание различных 

организационных форм обучения 

на уроке в условиях, обновлённых 

ФГОС НОО» 

13.  Сливко Татьяна 

Михайловна  

 МКОУ ХМР «СОШ с.Батово» заместитель 

директора, 

«Современный урок в начальной 

школе: реализация требований 



14 

 

учитель 

начальных 

классов 

ФГОС» 

14.  Богордаева 

Шайнур 

Рафаильевна 

МКОУ ХМР «СОШ д.Шапша» учитель 

математики 

«Результаты анкетирования в 

Webinar «Удовлетворенность 

результатами вебинара» 

15.  Всеволодова 

Антонина 

Владимировна 

МКОУ ХМР «СОШ им. 

А.С.Макшанцева п. Кедровый» 

учитель физики «Опрос «Темы для обсуждения на 

заседании РМО УФИМ в 2023-

2024 учебном году» 

16.  Шмакова Ольга 

Валерьевна 

МКОУ ХМР «СОШ 

им.Ю.Ю.Ахметшина 

п.Кирпичный» 

учитель 

информатики 

«Система работы по 

формированию компьютерной 

грамотности (из опыта 

реализации)» 

17.  Сабаева Елена 

Александровна  

МКОУ ХМР «СОШ п. 

Красноленинский» 

учитель физики «Развитие функциональной 

грамотности на уроках физики» 

18.  Фищук Анна 

Сергеевна 

МКОУ ХМР «СОШ с. Кышик» учитель 

математики 

«Формирование финансовой 

грамотности на уроках и во 

внеурочное время» 

19.  Шурыгина Ирина 

Александровна  

МКОУ ХМР «СОШ п. 

Красноленинский» 

учитель 

математики 

«Использование банка заданий в 

сети интернет для формирования 

функциональной грамотности на 

уроках естественно-научного 

цикла» 

20.  Антонова Татьяна 

Николаевна   

МКОУ ХМР «ООШ им. Братьев 

Петровых с. Реполово» 

учитель истории 

и обществознания 

«Формирование читательской 

грамотности на уроках истории и 



15 

 

 обществознания» 

21.  Батяев Элвг 

Александрович    

МКОУ ХМР «СОШ с. Кышик» учитель истории 

и обществознания 

«Формирование читательской 

грамотности на уроках истории и 

обществознания» 

22.  Мозер Нина 

Николаевна   

МКОУ ХМР «СОШ п. 

Сибирский» 

учитель истории 

и обществознания 

«Образовательные технологии на 

уроках обществознания» 

23.  Босамыкина Анна 

Александровна  

МКОУ ХМР «СОШ п. 

Краснолененский» 

учитель 

географии 

«Формирование функциональной 

грамотности на уроках 

географии» 

24.  Воронцова Юлия 

Владимировна   

МКОУ ХМР «СОШ с. Батово» учитель биологии «Самоанализ урока биологии в 5 

классе «Приспособление 

организмов к среде обитания» 

25.  Иванова Марина 

Николаевна   

МКОУ ХМР «СОШ им. А.С. 

Макшанцева п.  Кедровый» 

учитель 

географии 

«Новые подходы в преподавании 

географии в условиях внедрения 

ФГОС ООО» 

26.  Касьянова Ирина 

Алексеевна  

 МКОУ ХМР «СОШ с. 

Елизарово» 

учитель биологии «Анализ интегрированного урока 

географии и биологии «Земля» 

27.  Кобец Ирина 

Анатольевна 

МКОУ ХМР «СОШ им. А.С. 

Макшанцева п.  Кедровый» 

учитель 

географии 

«Различные методические приемы 

современного урока в условиях 

реализации ФГОС» 

28.  Коржевская 

Оксана 

Владимировна  

МБОУ ХМР «СОШ п. 

Горноправдинск» 

учитель 

географии 

«Самоанализ интегрированного 

урока географии и биологии 

«Земля» 

29.  Скрипунова Елена МКОУ ХМР «СОШ с. Кышик» учитель биологии «Работа с текстом как элемент 



16 

 

Алексеевна  современного урока» 

30.  Соловьева Елена 

Александровна   

МКОУ ХМР «СОШ им. Героя 

Советского Союза П.А. Бабичева 

п. Выкатной» 

учитель биологии «Анализ урока биологии в 5 

классе «Приспособление 

организмов к среде обитания» 

31.  Фуражкина 

Светлана Ивановна 

МБОУ ХМР «СОШ п. 

Горноправдинск» 

учитель биологии «Самоанализ интегрированного 

урока географии и биологии 

«Земля» 

32.  Чередникова 

Ирина 

Александровна 

МКОУ ХМР «СОШ с Цингалы» учитель биологии «Современный урок биологии в 

соответствии с требованиями 

ФГОС» 

33.  Гайль Александра 

Павловича 

МКОУ ХМР «СОШ с Цингалы» Учитель 

технологии  

«Инклюзивное образование детей 

с ОВЗ в условиях реализации 

нового образовательного 

стандарта» 

34.  Бедрин Александр 

Михайлович    

МКОУ ХМР «ООШ имени 

братьев Петровых с.Реполово» 

учитель-

организатор ОБЖ 

«Роль внеурочной деятельности в 

формировании гражданско-

патриотических качеств 

личности»  

35.  Веретянкина 

Надежда 

Владимировна  

МКОУ ХМР «СОШ п. 

Сибирский» 

учитель-

организатор ОБЖ 

«Роль внеурочной деятельности в 

формировании гражданско-

патриотических качеств 

личности» 

36.  Гайль Татьяна 

Дмитриевна     

МКОУ ХМР «СОШ 

им.Ю.Ю.Ахметшина 

п.Кирпичный» 

учитель  

физической 

культуры, обж, 

«Концепция духовно-

нравственного развития и 

воспитания личности гражданина 



17 

 

технологии России» как  методологической  

основой  разработки и реализации 

ФГОС» 

 

37.  Дворяшина 

Марина 

Александровна  

 

МКОУ ХМР «СОШ п. 

Красноленинский» 

учитель 

технологии 

«Гражданско-

патриотическое воспитание как 

приоритетное направление 

системы образования» 

38.  Абзалова Инира 

Маратовна 

МАДОУ ХМР «Детский сад 

«Березка» п.Горноправдинск» 

старший 

воспитатель 

«Методические аспекты 

реализации ФГОС» 

39.  Аксенкина Алёна 

Владимировна 

МКОУ ХМР «Средняя 

общеобразовательная школа с. 

Селиярово» 

учитель-логопед «Использование ИКТ в работе 

учителя-логопеда в условиях 

реализации ФГОС ДО» 

40.  Вознюковская 

Оксана 

Владимировна 

МАДОУ ХМР «Детский сад 

«Березка» п. Горноправдинск» 

учитель-логопед «Современные игровые 

технологии в развитии речи детей 

дошкольного возраста» 

41.  Кузнецова Елена 

Васильевна 

МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Голубок» п. Луговской» 

заместитель 

заведующего по 

учебно-

воспитательной 

работе 

«Дизайн-студия семейного 

развития «Умные родители» 

42.  Куюкова Зинаида 

Степановна 

МКДОУ ХМР СОШ с. Елизарово заместитель 

директора по 

дошкольному 

образованию 

«Участие в инновационной 

деятельности как один из аспектов 

реализации ФГОС ДО» 



18 

 

43.  Матвеева Елена 

Даутовна 

МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Улыбка» д. Ярки» 

воспитатель «Экспериментальная деятельность 

дошкольников в рамках 

реализации ФГОС ДО» 

44.  Сургутскова Алена 

Михайловна 

МКОУ ХМР «ООШ имени 

братьев Петровых с. Реполово» 

воспитатель «Современные подходы к 

организации занятия детей 

старшего дошкольного возраста» 

 

 

 


